

## DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI

SETTORE SERVIZI TECNICI

UFFICIO PIANIFICAZIONE, PROGETTAZIONE E AFFARI GENERALI

D.D. n. 416

## IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge n.168 del 9 maggio 1989;

VISTA la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari;

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 128 del 19 aprile 2012;

VISTO il D.M. n. 143 del 31 ottobre 2013 e ss.mm.ii. "Regolamento recante determinazione dei

corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei

servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria";

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Politecnico

di Bari, emanato con D.R. n. 441 del 7 agosto 2015 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed in

particolare:

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2016 nella quale è stato

approvato lo Studio di Fattibilità di Progetti di nuova istituzione al fine dell'inserimento nella Programmazione Triennale 2017-2019 e nell'Elenco annuale 2017 ed, in particolare, l'approvazione dello studio di fattibilità relativo all'" Adeguamento funzionale dell'edificio all'interno del comprensorio Ex Scianatico denominato Palazzina Uffici" e "Intervento di adeguamento e riqualificazione del plesso ING del DICAR per allestimento laboratori di

Acustica";

**RITENUTO** opportuno, in relazione all'obiettivo di cui sopra, confermare quale R.U.P. dell'intervento in

parola l'ing. Paola Amoruso;

RITENUTO necessario procedere con l'attuazione dell'intervento suddetto in quanto è prevista la

demolizione del fabbricato che attualmente ospita la sede della Sezione di Fisica Tecnica a partire dal prossimo mese di settembre, data di avvio dei "Lavori di sistemazione esterna

zona Grandi Aule";

TENUTO CONTO che il Settore Servizi Tecnici risulta impossibilitato, causa numerosi altri procedimenti in

carico, a predisporre, in tempi ristretti, la progettazione definitiva, esecutiva ed il

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

VISTO l'avviso pubblico emesso in data 12 marzo 2016 avente ad oggetto la predisposizione di un

Elenco, a disposizione del Politecnico di Bari, di Operatori economici per l'affidamento di

servizi di Architettura e Ingegneria, per importi inferiori a € 100.000,00;

**CONSIDERATO** che le tipologie delle opere a realizzarsi rientrano nelle seguenti categorie:

1. Progettazione e D.L. edilizia/architettonica – Classe Id: importo € 160.000,00;

Ah

- 2. Progettazione e D.L. impianti meccanici o termoidraulici − Classe IIIb: importo € 20.000,00;
- 3. Progettazione e D.L. impianti elettrici Classi IIIc importo € 15.000,00;
- 4. Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori, ai sensi del D.Lgs. 81/2008: importo € 195.000,00;

## CONSIDERATO

che l'onorario per il professionista, per i servizi di progettazione di cui sopra, è stato quantificato in € 18.333,01 (euro diciottomilatrecentotrentatre/01), come da schede di determinazione compensi professionali allegate al presente decreto;

**ATTESO** 

che il suddetto avviso prevede all'art. 4, comma 3, nel caso di affidamenti per importi inferiori a € 40,000, il ricorso al criterio del sorteggio di Operatori economici iscritti alla sezione A dell'elenco da invitare successivamente ad una procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico *de quo*, ai sensi degli art. 157, comma 2 e 36 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, co. 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

**VISTO** 

lo schema di lettera d'Invito alla procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di Architettura e Ingegneria di cui sopra ed i relativi allegati

## DECRETA

- Art. 1 Di approvare la lettera d'Invito e di autorizzare l'indizione della procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e dell'incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di "Adeguamento e riqualificazione del plesso ING del DICAR per allestimento laboratori di Acustica del Politecnico di Bari" ai sensi ai sensi degli art. 157, comma 2 e 36 comma 2 del D.lgs n. 50/2016 per un importo complessivo posto a base d'asta pari € 18.333,01 (euro diciottomilatrecentotrentatre/01), oltre IVA e oneri previdenziali, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, co. 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, invitando almeno n. 5 (cinque) Operatori economici sorteggiati tra quelli presenti nella sezione A dell'Elenco degli Operatori economici del Politecnico di Bari;
- Art. 2 L'ing. Paola Amoruso è confermata R.U.P. dei lavori di "Adeguamento e riqualificazione del plesso ING del DICAR per allestimento laboratori di Acustica del Politecnico di Bari";
- **Art. 4** Si autorizza il RUP, ing. Paola Amoruso, a porre in essere gli atti e i provvedimenti utili all'espletamento della procedura in parola.
- Art. 5 I competenti Settori dell'Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari sono autorizzati ad operare in conformità.

Bari, 10/07/2017

Il Direttore Generale

Crescenzo Antonio MARINO

alla raccolta al Responsabile del Procedimento al Settore Servizi Tecnici